
 

     
    Copia  

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 

 
OGGETTO: 
ACQUISTO TRATTORINO RASAERBA. LINEE D'INDIRIZZO.           
 
 
L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di settembre alle ore ventuno e minuti venti 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  
 
� che con deliberazione di C.C. n. 13 del 12/06/2012 è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2012; 
� che con deliberazione di C.C. n. 17 in data odierna è stata approvata la I^ variazione alle 

previsioni del bilancio dell’esercizio finanziario 2012; 
� che nel bilancio di previsione corrente così come variato la dotazione dell’intervento  

2.09.06.05. cap. 1600  “Acquisizione beni mobili, macchine, attrezzature” è pari ad €. 
17.524,00; 

 
 
ATTESO che il trattorino rasaerba in dotazione all’operatore addetto alla manutenzione del verde 
ha necessità di una revisione completa che può essere effettuata solo tramite il rivenditore; 
 
 
RICORDATO CHE: 
� che il suddetto automezzo recentemente è stato oggetto di alcune manutenzioni straordinarie a 

breve distanza di tempo. 
� che negli ultimi anni sono aumentate le superfici di verde da tagliare periodicamente; 
� che vista la particolare usura del motore, ciò causa riduzione dell’efficienza della macchina 

soprattutto per quanto riguarda la velocità di lavoro e capacità di raccolta; 
 
 
CONSIDERATO che, così come risulta da preventivo richiesto ad officina meccanica presso cui 
l’automezzo veniva periodicamente sottoposto a tagliando e manutenzioni, vista la particolare 
usura della macchina sono state prese in considerazione solo le sostituzioni indispensabili 
formulando un’offerta per una manutenzione minima dello stesso per una spesa complessiva di €. 
8.002,00 oltre IVA 21% e così per un totale di €. 9.682,90  ed un’altra con la sostituzione del 
motore per una spesa complessiva di €. 10.052,70 oltre IVA 21% e così per un totale di €.  
12.163,77; 
 
ATTESO che il costo della riparazione supererebbe notevolmente l’attuale valore di mercato 
dell’automezzo e che, anche nel caso in cui ad oggi venga effettuata solo una manutenzione 
minima dello stesso, a breve sarebbe necessario provvedere comunque alla sostituzione del 
motore; 
 
ATTESO, pertanto, che è volontà di questa Amministrazione dotare con urgenza l’operatore 
comunale di un idoneo trattorino rasaerba, atto a garantire la continuità dei servizi e delle attività di 
competenza; 
 
DATO ATTO CHE è stato richiesto un preventivo di spesa all’Officina Meccanica A.GRO.MO, con 
sede in Nibbiola, da cui emergono proposte per trattorini con diversa potenza; 
 
CONSIDERATO CHE, la macchina M/C MULTIFUNZIONE GIANNI FERRARI PG 270D/EL, con 
motore diesel Daihatsu 27hp 3 cilindri, elevatore scarico alto 190 cm, cesto di raccolta 600 lt, kit 
luci per immatricolazione per circolazione su strada, ROPS-struttura di protezione obbligatoria, 
piatto di taglio per raccolta 126 cm, dimensioni motrice: 230 lung. x 110 larg. x 147h, per un 
importo di €. 14.450,00 oltre IVA 21% per un totale di €. 17.484,50, risulta quella più confacente 
con le attuali necessità; 
 
RITENUTO  
� di acquistare un autoveicolo con il migliore rapporto qualità - prestazione – prezzo, in relazione 

alle condizioni di impiego del mezzo e per le esigenze di questo Comune; 



� di demandare al Responsabile del Servizio -  settore viabilità - gli adempimenti di competenza, 
specificando che la deliberazione in argomento costituisce formale atto di indirizzo al fine del 
perseguimento dell'obiettivo suddetto; 

 
ATTESO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 sulle deliberazioni di mero atto di indirizzo 
non è necessario il parere del responsabile del servizio interessato; 
 
Con voti unanimi resi per alzata di mano; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
� di formulare indirizzo al Responsabile del Servizio affinché provveda alla fornitura di un 

trattorino rasaerba presso l’Officina Meccanica A.GRO.Mo di Nibbiola (NO)  e precisamente 
risulta individuata la macchina M/C MULTIFUNZIONE GIANNI FERRARI PG 270D/EL, con 
motore diesel Daihatsu 27hp 3 cilindri, elevatore scarico alto 190 cm, cesto di raccolta 600 
lt, kit luci per immatricolazione per circolazione su strada, ROPS-struttura di protezione 
obbligatoria, piatto di taglio per raccolta 126 cm, dimensioni motrice: 230 lung. x 110 larg. x 
147h, per un importo di €. 14.450,00 oltre IVA 21% per un totale di €. 17.484,50. 

 
 
Successivamente,  

di assegnare, stante l'urgenza, al presente atto, con votazione unanime e separata, l'immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 27.09.2012                       IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 10.10.2012. 

 
Li, 10.10.2012                                                  
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10.10.2012, 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 27.09.2012                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì,27.09.2012 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


